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 چکیده 
توجه  وری کل به اثبات رسیده و اکنونرابطه مثبت اصلاحات نهادی بر رشد اقتصادی و بهره

آوری معطوف عوامل موثر بر این رابطه همانند تحقیق و توسعه، تنوع صادرات و نوپژوهشگران به 

ر تنوع است. در این راستا این پژوهش به بررسی رابطه اصلاحات نهادی و فضای کسب و کار ب

های تابلویی پویا برای این منظور از داده صادرات در کشورهای در حال توسعه اقدام نموده است.

(DPD برای )کشور در حال توسعه به همراه ایران به روش گشتاورهای تعمیم یافته  54(GMM )

اده شده استف 2005 -2018ای در طی دوره باند دو مرحله -باور/ بوندل -های آرلانوزنو تخمین

رات در دار  متغیرهای اصلاحات نهادی بر تنوع صاداست. نتایج حاکی از تاثیر مثبت و معنی

وم  های سارگان و خود همبستگی مرتبه اول و دعه است. همچنین آزمونکشورهای درحال توس

 نشان از تصریح صحیح مدل اقتصاد سنجی دارند. 
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آقای محمد فردین حریقی با عنوان تاثیر اصلاحات نهادی و مالی بر تنوع صادرات در  این مقاله از رساله دکتری .1

 است. استخراج شده کشورهای در حال توسعه
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 مقدمه. 1
وری در دهد افزایش تنوع صادرات منجر به بهبود بهرهمی نشان مطالعات تجربی

 2( و کشورهایی که محصولات پیشرفته2008 1شود )فنسترا و کیگرا میاقتصادهای برون

(. 2007) ،همکاران و 3کنند از سطح توسعه بیشتری برخوردارند )هانسمنتولید و صادر می

(، 1392(، رنجبر و همکاران )2014) 5(، مودندا2018) 4در همین راستا تحقیقات لویسیا

( تاثیر مثبت تنوع صادرات بر 1384( و کازرونی و حریقی )1390آذربایجانی و همکاران )

وری در کشورهای کاهش فقر، کاهش نوسانات درآمدهای صادراتی، رشد اقتصادی و بهره

 رسانند.سعه را به اثبات میمختلف در حال تو

 حکمرانی بهبود برای که کشورهایی دهدنشان می (2005)همکاران  و 6کافمن تحقیقات

 کشورهایی برای ویژه به این و یابدارتقاء می نیز تجاریشان ساختار کنند،می تلاش خوب

 7مطالعات پوزنر اساس بر بیشتری دارد. اهمیّت متوسط و پایین درآمدی سطوح با

 شود، ایجاد مناسب نهادهای اقتصاد در که صورتی ( در2002) 8یلماز و مودی و (1996)

 صادرات و کندمی رشد افزا خود طور به ابداع و نوآوری کرده و پیدا حالت درونزا دانش

 و ایجاد شرایط به منجر مناسب اجتماعی و سیاسی نهادهای وجود لذا یابدمی افزایش

 (.1996)مداح، ناقلی،  شودمی صادرات افزایش جهت در لازم بسترهای

(، کیمیایی و 1396(، شاه حسینی و همکاران )2017) 9تحقیقاتی مانند پژوهش اگیری

( به نقش اصلاحات نهادی و اثر 1391( و آذربایجانی و همکاران )1395ارباب فضلی )

مثبت آن بر متغیرهای کلان اقتصادی و ارتقای توسعه در کشورهای در حال توسعه تاکید 

 دارند.

 11(، دباری و موستشاری2010) انو همکار 10ای دیگر از مطالعات نظیر کار گلدبرگدسته

تواند به گسترش تولیدات وکالاهای دهند کاهش درتعرفه واردات می( نشان می2010)

                                                           
1. Feenstra and kee 
2. Sophisticated products 
3. Hausmann  
4. Lwesya 
5. Mudenda 
6. Kaufmann  
7. Posner 
8. Mody and Yilmaz 
9. Aguirre 
10. Goldberg 
11. Debaere and Mostashari 
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( نشان 2018)و همکاران  1ها دریک کشور بیفزاید. و نیز تحقیق اوساکیصادراتی بنگاه

تواند موجب گسترش تنوع صادرات دهد آزادسازی تجاری از طریق کاهش تعرفه میمی

 رکشورهای درحال توسعه شود.  د

دهند اصلاحات نهادی و کاهش هزینه مبادله به دلیل در مجموع تحقیقات فوق نشان می

های کلان اقتصادی هستند. تاثیر بر عواملی همچون تنوع صادرات قادر به بهبود در شاخص

نقش و  لیکن تحقیقات در این زمینه بیشتر در کشورهای توسعه یافته انجام شده و بررسی

تاثیر نهادها بر تنوع صادرات در کشورهای در حال توسعه و کمتر توسعه یافته محدود بوده 

با این وجود مباحث نظری در چارچوب مدلهای اقتصادی درخصوص نقش قراردادهای  است.

های چند ملیتی ارائه گردیده کاری بر چرخه تولید، برونسپاری خارجی و توسعه مالی شرکت

مثبت و موثر ارتقای نهادها و بهبود فضای کسب و کارکشور میزبان برای جذب که بر نقش 

 (، انتراس و2005) 2))انتراس های خارجی و تقویت تولید و تجارت تاکید دارندسرمایه

 ((. 2009) 4( ، اسیموگلو2008) 3هلپمن

تر در کشورهای در حال توسعه در مقایسه با کشورهای به علت دستمزدهای پایین

لیتی به های چند میافته، انگیزه لازم برای انتقال واحدهای تولیدی و شعب شرکتسعهتو

ی و آن کشورها وجود دارد که در این صورت، علاوه برورود سرمایه خارجی، تکنولوژ

ال توسعه یابد. ولی لازم است کشورهای درحفنآوری تولید نیز به کشورمیزبان انتقال می

رمایه و های چندملیتی را به انتقال سمالی و اقتصادی شرکتبا انجام اصلاحات نهادی، 

مناطق  های مورد نیاز و دستیابی به بازارهای هدف به داخلشعب خود جهت تامین نهاده

م در آن ویژه اقتصادی تشویق نمایند. چرا که عوامل محیطی، ثبات سیاسی و قوانین حاک

هش ر نتیجه آن منافع حاصل ازکاهایی برخوردارند که دکشورها گاهاً از چنان ضعف

د گذاران خارجی ایجاهای مضاعفی را برای سرمایهدستمزدها از بین رفته و هزینه

دهند ل میهای خود را به نقاطی از جهان انتقاگذاران خارجی، سرمایهنمایند. سرمایهمی

گذاری یههایشان اطمینان داشته باشند، به عبارت دیگر ریسک سرماکه از بازگشت سرمایه

 درآن کشورها درحد قابل قبول باشد. 

( و انتراس و 2005های انتراس )این پژوهش با رویکردی منطبق بر نظریات و تئوری

( که بر انجام اصلاحات نهادی مبتنی برآزادسازی مالکیت، بهبود در اجرای 2008هلپمن)

                                                           
1. Osakwe  
2. Antras 
3. Antras and Helpman 
4. Acemoglu 
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تاکید دارند، نقش  گذاریقراردادها، حقوق مالکیت، کاهش هزینه مبادله، امنیت سرمایه

های خارجی و اصلاحات در نهادهای کشورهای درحال توسعه در راستای جذب سرمایه

تا  2005المللی و در نتیجه آن رشد تنوع صادرات دربازه زمانی سفارشات برونسپاری بین

نماید. به عبارت دیگر این تحقیق در پی پاسخ به این سوال است که را ارزیابی می 2018

لاحات نهادی از طریق بهبود فضای کسب و کار و کاهش هزینه مبادله قادر به رشد آیا اص

تنوع صادرات کشورهای درحال توسعه است؟ تا از این طریق موجبات رشد اقتصادی و 

 وری آنها را فرآهم آورد.  بهره

وابسته به عنوان متغیر « 1شاخص تنوع صادرات»دراین پژوهش از محاسبات بانک جهانی برای 

برای کلیه کشورهای جهان محاسبه  (1979) 2شود که از روش فینگر و کرنیناستفاده می

مقدار عددی نزدیک به یک به معنی فاصله بیشتر با تنوع صادرات جهانی  بوده و  شده است.

دهنده تمرکز صادرات است و هر چه این عدد کوچکتر باشد به معنی  تنوع  صادراتی نشان

عموماً عدد این شاخص  برای  کشورهای درحال توسعه  از شاخص کشورهای بیشتری است. 

توسعه یافته بزرگتر است. بر اساس این شاخص ایران داری تمرکز بالایی درکالاهای صادراتی 

از اجزای « 4مجوزهای ساخت و ساز»و هزینه « 3ثبت مالکیت»از میانگین ساده هزینه  است.

های بانک جهانی از مراجع رسمی لاعات و نتایج پرسشنامهکه از اط 5کسب وکار شاخص فضای

شود؛ برای نشان دادن اثر آزادسازی مالکیت شرکتها بر تنوع صادرات آوری میکشورها جمع

ها و مجوزات مربوط به خرید زمین و شود. این شاخص سهم نسبتاً بالای هزینهاستفاده می

دهد. ایران ورهای درحال توسعه را نشان میساخت بنا  و وجود نوسانات بسیار  در میان کش

در این شاخص در مقایسه با کشورهای در حال توسعه از وضعیت بهتری برخوردار است. از 

از همین گروه برای نشان دادن اثر اجرای قراردادها بر « 6اجرای قراردادها » شاخص هزینه  

اجرای قراردادها در کشورهای  شود.  مقادیر بالای این شاخص ضعفتنوع صادرات استفاده می

دهد. ایران در میان کشورهای در حال توسعه از وضعیت به مراتب در حال توسعه را نشان می

برای نشان « 7کاربردی موزون شده واردات میانگین تعرفه»بهتری برخوردار است. شاخص 

ال توسعه شود. این شاخص درمیان کشورهای درحبکاربرده می دادن وضعیت هزینه مبادله

                                                           
1. Export  Dversification Index 
2. Finger and Kreinin 
3. Rigistering Property 
4. Dealing with Construction Permits 
5. Doing Business 
6. Enforcing Contracts 
7. Tariff rate, applied, weighted mean 
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دارای نوسان بسیار است ولی در مجموع هزینه مبادله در کشورهای درحال توسعه بالا نیست 

اما  هزینه مبادله در ایران  چند برابر متوسط هزینه مبادله کشورهای در حال توسعه است. 

سهم » و« 1گذاری مستقیم خارجی از تولیدسهم سرمایه» علاوه بر این از متغیرهای کنترلی 

 ها وبعنوان عوامل موثر بر فعالیت شرکت« 3درجه باز بودن تجاری»و « 2قدینگی از تولیدن

های  نهادی و کنترلی در رود بهبود در شاخصشود. انتظار میکارآفرینان در مدل استفاده می

این پژوهش اثر مثبت بر متغیر تنوع صادرات در کشورهای منتخب در حال توسعه داشته 

 باشد. 

( 1394نزدیک به مقاله حاضر مقاله آقایان محمدی و فکاری) داخلی تحقیقات یکی از 

درات های نهادی و متغیرهای کلان اقتصادی بر تنوع صااثرات زیر ساخت»عنوان  تحت

 است. وجوه تمایز میان هر دو پژوهش به شرح ذیل است. « ایران

  ا روش بجمله ایران  کشور درحال توسعه  از 54در مقاله حاضر از آمار و اطلاعات

یران به صورت پانل دیتا استفاده شده است ولی مقاله آقایان محمدی و فکاری صرفاً اطلاعات ا

 سری زمانی است.

 ( 1979در مقاله حاضر برای تنوع صادرات کشورها از شاخص فینگر و کرینین )

ه تمرکز ک 4هیرشمن –استفاده شده است درحالی که در مقاله مذکور از شاخص هرفیندال 

 دهد استفاده شده است.کالایی را نشات می

  کار و  در مقاله حاضر برای بررسی تاثیر اصلاحات نهادی از اطلاعات فضای کسب و

نجش هزینه مبادله استفاده شده ولی در مقاله مذکور از شاخص حکمرانی که یک شاخص س

 کیفیت سازمانی است استفاده شده است.

  قیم خارجی بقیه متغیرهای کنترلی متمایزند.گذاری مستغیر از سرمایه 

 در مقاله حاضر با روش گشتاورهای تعمیم( یافتهGMM ضرایب مدل برآورد )

ستفاده شود. ولی در مقاله آقایان محمدی و فکاری از رگرسیون ریچ برای سری زمانی امی

 شده است.

  ( است که 2016) 5مقاله خارجی دیگری مربوط به کار آقایان  شینگ و یانگ

کشور چین است که در زمینه انتخاب درخصوص رابطه اصلاحات نهادی با تنوع صادرات 

                                                           
1. Flow Inward Foreign direct investment  
2. Broad money  
3. Trade openness indicator. 
4. Herfindahl-Hirschmann 
5. Sheng and Yang 
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 ، مدل و روش تحقیق با مقاله حاضر بسیار متفاوت است.ها، متغیرهاشاخص

کشور درحال توسعه، داربودن بازه زمانی  54نوآوری این تحقیق در گستردگی دامنه تحقیق به 

، انتخاب متغیرهای مربوط به فضای کسب و کار و هزینه مبادله برای تر و جدیدترطولانی

ارزیابی اثر اصلاحات نهادی بر تنوع صادرات در کنار متغیرهای کنترلی مالی، پولی و تجاری 

 و بکارگیری روش تحقیق مجزا و تعیین ضرایب مدل با روش پانل دیتا  است.

گردد و بعد از آن تعدادی پژوهش ارائه می ابتدا در بخش دوم پیشینه تحقیق، مدل نظری این

شود. در بخش سوم از مطالعات انجام شده در داخل و خارج کشور در راستای موضوع ارائه می

های بکار رفته در این تحقیق ابتدا الگوی تحقیق منطبق بر مبانی نظری، متغیرها و شاخص

ه آنها روابط میان متغیرهای معرفی شده و سپس روش تحقیق و مدل اقتصادسنجی که به وسیل

مستقل و وابسته تعیین می گردد، شرح داده می شود. و در انتها نیز  جداول تعریف متغیرها 

های تحقیق ارائه می شود. در های بکار رفته در تحقیق و خلاصه آمار توصیفی دادهو شاخص

و وابسته کرده و بخش چهارم اقدام به برآورد مدل و تعیین ضرایب میان متغیرهای مستقل 

ها خواهیم پرداخت. در فصل پایانی نتایج اخذ شده از این سپس به تجزیه و تحلیل یافته

ریزان و پژوهشگران در تحقیقات آتی  ارائه پژوهش بهمراه پیشنهاداتی برای استفاده برنامه

 گردد.می

 

 . پیشینه تحقیق2
 چارچوب نظری  .2-1

( و 2008(، انتراس و هلپمن)2005آنتراس ) چارچوب نظری تحقیق بر پایه نظریات

به منظور ساده سازی استواراست. ( 2016و شینگ و یانگ )( 2009و همکاران ) اسیموگلو

-یافته( و دیگری جنوب )در حال توسعه( در نظر گرفته میدو کشور یکی شمال )توسعه

جایی در داخل را داشته شود که قابلیت جا بهشود. نیروی کار تنها عامل تولید فرض می

شود که نیروی کار در جنوب شود و در همه حال فرض میولی به خارج منتقل نمی

 کند:از رابطه زیر پیروی می zتابع تقاضای کالاهای نهایی تر از شمال است. ارزان

y(z) =                                         p(z)−1/1−αλ   1 >۰α>                           (1)  

اندازه تقاضای کلِ  λبه ترتیب مقادیر و قیمت کالای نهایی هستند.  y(z) ،p(z)که  

کالاهای مشتق شده با فرض مبادله آزادانه و بدون هزینه است که برای کلیه تولیدکنندگان 
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رود. هر محصولی به دو نهاده بکار می (α-1/1-)برای تعیین کشش تقاضا  αیکسان است و 

شود و دیگری نهاده واسطه که صرفا در شمال تولید می (h)ی نهاده بالاسرینیاز دارد یک

(mاست که عرضه )تواند یا در شمال و یا در جنوب باشد. فرض می کنیم آن می کننده

 دو گلاس زیر است:-بصورت تابع کاب zتابع تولید 

y(z) = [
h

1−z
]

1−z

[
m

z
]

z

   >۰          z (2      )                                           1>  

دهد و نیز بعنوان شاخصی شدت بکارگیری نهاده واسطه در تولید را نشان می  zکه در اینجا

شود. تولیدکنندهِ کالای نهایی نهاده واسطه برای استاندارد شدن کالای تولیدی تفسیر می

(mرا می ) .تواند در شمال و یا در جنوب که دستمزدهای به نسبت کمتری دارد تهیه کند

هرگاه تصمیم بگیرد که آن را از جنوب تهیه نماید دراین صورت با دو روش برونسپاری 

(A ) و یا  ادغام عمودی (V) کننده مواجه است در شیوه اول نهاده مورد نیاز از یک عرضه

کننده و درداخل شود و در شیوه دوم با استخدام عرضهداد تهیه میمستقل با انعقاد قرار

نیازهای خود را در  کند. اگر تولیدکننده شمالی از طریق ادغام عمودیبنگاه تولید می

شود و اگر از نامیده می«  FDIصادرات »اش به شمال جنوب تولید کند بازگشت نهاده

 شود.نامیده می« برونسپاریصادرات »های مستقل تامین شود کنندهعرضه

هرگاه تولیدکننده تصمیم به خرید نهاده واسطه از جنوب بگیرد با دو پدیده مواجه است. 

نخست آنکه صادرات نهاده واسطه از جنوب به شمال مستلزم هزینه مبادله است چرا که 

واحد تولید درجنوب است و لذا با این  τ>1فروش هر یک واحد نهاده به شمال نیازمند 

یابد. دوم آنکه هزینه، دستمزد نیروی کار در جنوب برای تولید کننده افزایش می

تولیدکننده برای خرید از جنوب نیازمند انعقاد قرارداد با عرضه کننده نهاده واسطه است. 

ل محیط قراردادی در در اینجا تولید کننده با یک نااطمینانی در اجرای قراردادها به دلی

در نظر  φجنوب مواجه است. برای تحلیل این مهم ابتدا احتمال اجرای قراردادها را  

شود گیرد و برای ساده سازی فرض میگیریم که عددی بین صفر و یک را در بر میمی

 φN=که محیط قراردادی در شمال در بهترین حالت خود بوده و احتمال اجرای قرارداد را 

خواهد بود. باید   φ -1گیرند و لذا احتمال نقض قرارداد در جنوب برابر با در نظر می 1

کننده موجب ایجاد در نظر داشت عدم اجرای کامل قرارداد میان تولیدکننده و عرضه

های هزینه برای تولید کننده شده و هر چقدر این شاخص در وضعیت نامناسبی باشد هزینه

شد و لذا در مجموع دستمزد نیروی کار را برای تولید کننده سربار آن بیشتر خواهد 

 شمالی افزایش خواهد داد.
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درادامه میزان حداکثر سود تولید کننده شمالی در دو حالت تولید در شمال با دستمزدهای 

در m و  hشود. اگر مقایسه می  wSو برونسپاری در جنوب با دستمزدهای پایین wNبالای

شمال( تامین شود  در این صورت تولید کننده باید رابطه ذیل را همان سرزمین اصلی )

 برای رسیدن  به حداکثر سود بهینه کند:

max  π(z)N   =R(z)-wNh − wNm                                                        (3)    

s. t        R(z)=λ1−α  y(z)α  

 بدست آمده و تابع سود خواهد شد:  m ,hو مقادیر بهینه 

π(z)N=(1-α)λ[
α

wN]

α

1−α
                                                                                   (4)  

را به عرضه کننده شمالی بابت نهاده واسطه   mwNکه دراین صورت تولید کننده شمالی مقدار

(m) 0شود لذا نماید ولی پولی به خارج از کشور منتقل نمیپرداخت میT=1 خواهد بود     

تر در خارج از کشور را به دلیل دستمزدهای پایین mحال اگر تولیدکننده شمالی تولید 

های )جنوب( ترجیح دهد و اگر قراردادها به طورکامل اجرا شود پس همانند مرحله قبلی نهاده

m , h  را دریافت و سود بیشتری در مقایسه با تهیهm  .ولی   درشمال بدست خواهد آمد

تولیدکننده شمالی در اجرای قراردادهای کاری در جنوب از احتمال عدم اجرای کامل آن 

برخورداراست و با نااطمینانی دراجرای قراردادهایش در جنوب مواجه است که اگر احتمال 

گذاری در هر دو کشور در نظر گرفته شود، میزان سرمایه  φ < 1اجرای قراردادها درجنوب 

یابد. در این شرایط تولیدکننده شمالی با رابطه زیر های مورد نیاز کاهش میبرای تولید نهاده

 :رسدسودش را به حداکثرمی

max  π̃c
S(z)=R(z)-wNh −

τ

∅
wSm (5)                                                             

            s.t         R(z)=λ1−α  y(z)α                              

 :2آیدو تابع سود تولید کننده از رابطه زیر بدست می
 

 π̃c
S(z)= (1-α)λ[α((

1

wN
)

1−Z

(
1

τ

∅
wS

)
Z

)]

α/(1−α)

 (6)                                           

                                                           
1. lump-sum transfer 

یانک احتمال اجرای قراردادها  در جنوب در تابع سود وارد  در این تحقیق برخلاف مدل آنتراس و یا شینگ و .2

  ها و سود تولید کننده بیشتر خواهد شد.شده است. هرچقدر این احتمال به یک نزدیک تر باشد مقادیر بهینه نهاده
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دانند که می mو هم عرضه کننده جنوبی در عرضه  hهم تولیدکننده شمالی در تولید 

زمان از طرف دیگر دارد گذاری همکننده و سرمایهدرآمدشان بستگی به تقاضای مصرف

گذاری، درآمد خود را بازنگری خواهند لذا برای دستیابی به حداکثر درآمد بعد از هر سرمایه

د بستگی به شکل سازمانی)ادغام عمودی و یا برونسپاری( انجام کرد و این به نوبه خو

 فعالیت آنها دارد. 

)بین صفر و یک(   βکند تا با وجود ای انتخاب میرا به گونه hدریک سناریو تولیدکننده 

شود و بستگی به شکل سازمانی دارد؛ منافع که سهم درآمدی تولیدکننده نامیده می

 با رابطه ذیل حداکثر کند: hخویش را در تولید 

 π̃1
S(z)=βR(z)- wNh                (7)                                                                                                     

کننده شمالی یک قرارداد را با تقاضای کننده، تولیددر شرایط وجود تعداد زیادی عرضه

رساند که دقیقا معادل با سود عرضه کننده در به سرانجام می Tقیمت مقطوع به اندازه 

 کند:را برای حداکثرکردن رابطه زیر انتخاب می mجنوب است. به این ترتیب عرضه کننده 

π̃2
S(z)=(1-β)R(z)- τwSm                                                                           (8)  

 و در نتیجه سود تولیدکننده بر مبنای قرارداد ناقص خواهد 

π̃1
S(z)+ π̃2

S(z)=π̃s(z. β)                                                                             (9)  

برابر   (Offshoring)و با لحاظ نا اطمینانی سود انتظاری تولید کننده در تولید در جنوب  

 است با :

πs(z,β)=φπ̃c
S(z)+(1-φ)π̃s(z. β)                                                                (10)  

بیش از سهم آن در  βVاز آنجا که سهم درآمدی تولیدکننده درحالت ادغام عمودی  

)حالت برونسپاری در جنوب است 
1

2
  =βA )  لذا سود انتظاری آن از رابطه ذیل پیروی

 کند:می

π(z) = max{πN (z). πS (z. βA), πS (z. βV)}                      (11)  

oϵ{V. A} 

cϵ{S. N} 

 شود:تعریف می 47( ص 2016روابط زیر منطبق با کار شینگ و یانگ )
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Bo(z)
ω

τ⁄
      = (

πN (z)

πS (z.βo)
)

1−α

αz
 (12)                                                             

Bo(z) = [φ + (1 − φ)
1 − αβo(1 − z) − α(1 − βo)z

1 − α
[(βo)1−z(1 − βo)z] 

α

1−α]

−
1−α

αz

 

oϵ{V. A}                      

πN (z)در این صورت  > πS (z. β𝑜)   اگر و فقط اگر > ω
τ⁄ Bo(z)   و> πS (z. β

A) 

πS (z. β
V)   اگر و فقط اگرBV(z) >. BA(z)   حال اگر تولید کننده شمالی یک بنگاه

1( از آنجا که   کند )برونسپاریمستقل درجنوب را برای خرید نهاده واسطه انتخاب 

2
 = β

A
  

 شود:( بصورت ذیل بازنویسی می12است لذا رابطه )

BA(z) = [φ + (1 − φ)
1 −

1

2
α

1 − α
(
1

2
) 

α

1−α]

−
1−α

αz

                                     (13) 

و در حد از صفر به بی نهایت سیر  BA(1)< 1باشد دراین صورت  z= 1  و 𝜀 α (0.1)اگر 

>کند و نیز می 0 Bz
A(z)  و< 0 Bφ

A(z)  دهد نمودار دربازه صفر و یک نزولی که نشان می

است. با استدلالی مشابه در شرایطی که تولیدکننده شمالی خود اقدام به تولید نهاده واسطه 

Bφتوان وضعیت نمودار در جنوب کند )ادغام عمودی( می
V(z)   را همانند نمودارBz

A(z) 

 آیند. ادلات فوق بدست می( از روی مع2( و )1بدست آورد. به این ترتیب نمودارهای )

 (: اثر آزاد سازی مالکیت خصوصی بر تنوع صادرات1نمودار)

 
 48 ص ،(2016) یانگ و شینگ: منبع

های واسطه سه وضعیت تولید نهاده𝐵𝐴  و 𝐵𝑉  های ( با توجه به وجود منحنی1در نمودار )

کمتر شود که به  z̅NAاز   z آید. هرگاههای شمال بدست میبرای محصولات نهایی شرکت
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های شمال برای معنی حساسیت بالای تولید کالای نهایی است در این صورت تمایل شرکت

آن از طریق شعب  سپاری( کاهش یافته و تمایل به تولیدخرید نهاده واسطه از جنوب )برون

هم کمتر شود که به   z̅NVاز   zیابد )ادغام عمودی( و هرگاه تابعه در جنوب افزایش می

های شمال معنی حساسیت بسیار بالای تولید کالای نهایی است در این صورت شرکت

دهند با پذیرش هزینه بیشتر نهاده واسطه را در شمال تولید کنند. باید در نظر ترجیح می

های شدید برای مالکیت خصوصی در کشورهای جنوب موجب داشت اعمال محدودیت

رایط تنها برونسپاری انجام خواهد شد. کشورهای حذف کامل ادغام عمودی شده و در این ش

های مالکیت خصوصی، علاوه برصادرات برونسپاری از صادرات جنوب با کاهش محدودیت

FDI  جانشین برونسپاری  نیز برخوردارخواهند شد ولی از آنجا که ادغام عمودی تا حدودی

بستگی به تفاوت خواهد شد لذا در مجموع افزایش تنوع صادرات در کشورهای جنوب 

 خواهد داشت.  FDIکاهش صادرات برونسپاری با افزایش صادرات 

 (: اثر بهبود اجرای قراردادها بر تنوع صادرات2نمودار )

   
 48(، ص 2016منبع: شینگ و یانگ )

در مدل  φ ( اثر بهبود اجرای قراردادها در کشورهای در حال توسعه با افزایش2نمودار) 

به چپ و    BA  و 𝐵𝑉هایموجب انتقال منحنی φدهد. افزایش الذکر را نشان میفوق

گذاری خارجی در کشورهای از محل سرمایه  FDIشده و به معنی افزایش صادرات پایین

دهد و در مجموع تنوع صادرات سپاری را کاهش نمیجنوب است درحالیکه صادرات برون

 یابد.میکشورهای جنوب افزایش 

یابد )نظیر کاهش دستمزد در جنوب نسبت تبلور می τکاهش هزینه مبادله که در کاهش 

ω ها( موجب انتقال رو به بالای منحنی افقی به شمال و یا کاهش تعرفه
τ⁄  خواهد شد

کالای واسطه در جنوب را افزایش داده و لذا ادغام عمودی  که در نتیجه حاشیه سود تولید
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کند و این درحالی است که صادرات از کشورهای جنوب رشد می FDIافزایش و صادرات 

یابد لذا در مجموع موجب افزایش تنوع صادرات در سپاری کاهش نمیاز طریق برون

 کشورهای جنوب خواهد شد. 

هرگاه ترکیبی از موارد فوق همزمان به اجرا گذاشته شود موجب بهبود بیشتر در صادرات 

رود که تنوع صادرات در کشور میزبان شده و لذا انتظار می FDIبرونسپاری و صادرات 

های فوق در حالت تعادل جزیی و افزایش بیشتری داشته باشد. لازم به ذکر است تحلیل

انجام گرفت لیکن در حالت تعادل عمومی و فرض ورود آزادانه با فرض ثبات سایر شرایط 

توان انتظار داشت که با افزایش تقاضا در جنوب به سرعت دستمزدهای جنوب شرکتها می

تر از شمال است، به هم و شمال که در ابتدا فرض شد دستمزد کارگران جنوب پایین

ز شمال گردد و از تنوع صادرات نزدیک شده و لذا حاشیه سود تولید در جنوب حتی کمتر ا

جنوب کاسته شود لیکن با فرض یک کشور کوچکِ باز و یا کشوری که دارای عرضه 

های تعادل جزیی و تعادل عمومی به یکدیگر شبیه نامحدود نیروی کار است عملا تحلیل

 خواهند شد. 

 مطالعات تجربی. 2-2
متغیرهای کیفی بر تولید و تجارت تحقیقاتی درداخل و خارج کشور در رابطه با تاثیر 

خارجی در ایران و کشورهای درحال توسعه انجام شده است و عمدتاً تاثیر مثبت متغیرهای 

کیفی بر متغیر وابسته نشان داده شده است. در زیر به تعدادی از این مطالعات اشاره 

 شود.می

 مطالعات داخلی .2-2-1

 خوب حکمرانی ارتباط» ای تحت عنوانایسه( در یک پژوهش مق1399آریابد و همکاران )

 توسعه حال در کشورهای از گروهی در عوامل در بخش کشاورزی کل وریبهره و تولید با

 3SLSهای تابلویی و روش و با استفاده از داده 2000-2013در بازه زمانی « OECD و

تاثیر مثبت بر  OECDاند که متغیر حکمرانی خوب در کشورهایبه این نتیجه رسیده

تولید بخش کشاورزی دارد ولی در کشورهای منتخب در حال توسعه اثر منفی بر تولید 

وری در کشورهای در حال توسعه اثر مثبت این بخش داشته است و آنچه برتولید و بهره

 ریزی دولت در این بخش است. ها و برنامهدارد سیاست

تحلیل تاثیر عوامل بنیادی » با عنوان ( در یک پژوهش 1399سرخوش سرا و همکاران )

با استفاده  2000-2015در بازه زمانی « و متغیرهای نهادی بر صادرات کشورهای نوظهور

 وری بهره متغیرهای اند که اثرهای تابلویی به نتیجه رسیدهاز روش اقتصاد سنجی داده
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 دی و متغیرهایبنیا عوامل از توسعه و تحقیق مخارج و انسانی سرمایه تولید، عوامل

 نو ظهور عملکرد صادراتی کشورهای بر نهادی عوامل شاخص عنوان به خوب حکمرانی

اثر »( در یک پژوهش تحت عنوان 1398معنادار است.   احمدپور و دهمرده ) و مثبت

توسعه مالی و کیفیت نهادی بر رشد اقتصادی کشورهای عضو سازمان همکاری و توسعه 

های تابلویی به داده GMMو با استفاده از روش  2014تا  2002طی سالهای « اقتصادی

اند که شاخص نهادی که از میانگین ساده شش شاخص حکمرانی و این نتیجه رسیده

اند تاثیر متغیر اقتصادی و مالی تشکیل شده 18شاخص توسعه مالی که از میانگین وزنی 

 ته است.مثبت و معناداری بر رشد اقتصادی کشورهای مورد بررسی داش

 -بررسی اثرات کیفیت نهادی»( درپژوهشی تحت عنوان 1397مرادی و همکاران ) 

-1394طی سالهای « های متغیرزمانیساختاری برروی صادرات غیرنفتی ایران: مدل

با پارامترهای متغیر در طول  (FAVARو با روش رگرسیون برداری عامل افزوده ) 1376

اند که کیفیت نهادی ساختاری  اثر مثبت و های فصلی نتیجه گرفتهو داده (TVP)زمان 

 متقارنی بر افزایش صادرات غیر نفتی ایران در طول زمان داشته است.    
وامل اقتصاد تأثیر حکمرانی و ع»تحت عنوان  ای( در مطالعه1395کیمیایی و ارباب افضلی)

تأثیر عوامل نهادی )حکمرانی( اقدام به بررسی « بنیان بر صادرات اقتصادهای نوظهوردانش

های تحقیق و توسعه، سرمایه بنیان )انباشت هزینههای منتخب اقتصاد دانشو مؤلفه

انسانی و فناوری اطلاعات و ارتباطات( و متغیر قیمتی )نرخ ارز( بر صادرات اقتصادهای 

های پانل . نتایج مطالعه که به روش دادهاند، کرده1996-2013طی دوره زمانی نوظهور

 انجام گرفته، بیانگر تأثیر مثبت شاخص حکمرانی خوب بر صادرات است. 
نقش کیفیت نهادی بر  بررسی»( در پژوهشی تحت عنوان 1395خداپرست و همکاران ) 

 نقش اقدام به بررسی« سلامیسازمان کنفرانس ا توسعه مالی در کشورهای منتخب عضو

درکشورهای منتخب عضوسازمان کنفرانس اسلامی طی سالهای  مالی بر توسعه نهادی کیفیت

ی حکمرانشاخص دهدینشان م های تابلوییاز روش داده حاصل جینتا .اند، نموده2010-1996

 داشته است.ر توسعه مالی مثبت ب تاثیرشاخص نهادی( و کنترل فساد، شش  یوزن نیانگی)م
های نهادی و اثرات زیر ساخت» ( در پژوهشی تحت عنوان 1394محمدی و فکاری )

اقدام به بررسی تاثیر عوامل نهادی و « متغیرهای کلان اقتصادی بر تنوع صادرات ایران 

اند. از شاخص ، نموده1374-1391اقتصادی بر تمرکز صادرات در ایران در دوره سالهای 

هیرشمن برای محاسبه تمرکز صادرات و شاخص حکمرانی در دوره مورد  –هرفیندال 

گذاری حکمرانی خوب، سرمایه بررسی استفاده شده است. نتایج حاکی از اثر مثبت شاخص

http://qjfep.ir/article-1-406-fa.pdf
http://qjfep.ir/article-1-406-fa.pdf
http://qjfep.ir/article-1-406-fa.pdf
http://qjfep.ir/article-1-406-fa.pdf
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خارجی و درآمد ناخالص سرانه بر کاهش تمرکز صادرات در ایران در دوره مورد بررسی 

 است. 
 نهادهای و مالکیت حقوق نهادهای تأثیر» عنوان ( در تحقیقی تحت 1393دادگر و ندیری )

 و مالکیت حقوق کننده ازاقدام به بررسی رابطه نهادهای حمایت«  اقتصادی رشد بر قراردادی

است.  اقتصادی درسطح جهانی و ایران کرده بر رشد قراردادها کننده اجرایتضمین نهادهای

قراردادهای موسسه فریزر و شاخص حمایت از حقوق برای این منظور از شاخص الزام به اجرای 

مالکیت بنیاد هریتج استفاده نمود. نتایج حاصل حاکی از تاثیرگذاری مثبت نهادهای حامی 

 .حقوق مالکیت بر تولید ناخالص سرانه در اکثر کشورهای تحت بررسی است
ی حاکمیت بررسی تأثیر متغیر نهاد»( در تحقیقی تحت عنوان 1393حیدری، علی نژاد )

اقدام به بررسی تاثیر متغیر نهادی  «قانون بر رشد اقتصادی در هشت کشور بزرگ اسلامی

اند. ، نموده1996-2012حاکمیت قانون بر رشد اقتصادی کشورهای دی هشت طی دوره 

استفاده شده است.  ( PSTR) بدین منظـور از مـدل رگرسـیونی انتقـال ملایم تابلویی

نتایج حاصل از برآورد مدل، با رد فرضـیه خطـی بـودن، یـک مدل دو رژیمی با حد 

حـت بررسـی ترا بـرای شـاخص حاکمیـت قـانون در کشـورهای  -/511آستانهای 

حاکمیت قانون بر  نماید. نتایج مطالعه حاکی از تأثیرگذاری مثبت شاخصپیشنهاد می

 باشد. دوم می دررژیم ا شدت بیشتررشد اقتصادی، البته ب
سازی صادرات بر رشد اثرمتنوع»ای تحت عنوان ( در مقاله1392رنجبر و همکاران )

بررسی اثر متنوع سازی صادرات  اقدام به« اقتصادی در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا

با ، 2001-2009برای سالهای  بر رشد اقتصادی در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا

سازی  . نتایج حاکی از اثر مثبت متنوعاندنمودهاستفاده از روش گشتاورهای تعمیم یافته 

های عدم تجانس تجاری و اثرمنفی شاخص صادرات بر رشد اقتصادی کشورهای این منطقه

 .باشدمی و تجارت بین صنعتی بر رشد اقتصادی 
اثرفساد برروی تجارت دو جانبه »ان ای تحت عنو( درمطالعه1391آذربایجانی و همکاران )

اقدام به بررسی رابطه فساد برروی تجارت دو جانبه « ای خاورمیانهکشورهای منتخب منطقه

، با استفاده از مدل 2002-2008های میان کشورهای منتخب منطقه خاورمیانه طی سال

های فساد بانک شاخص در این مطالعه ازاند. های تابلویی نامتوازن نمودهجاذبه و روش داده

دست آمده کاهش ه است. براساس نتایج بهشدالملل استفاده و سازمان شفافیت بین جهانی

شود. درصد صادرات می 53/3افزایش  موجبیک درصد فساد در کشور صادرکننده کالا 

 درصد 27/2به میزان را  تجارت  ،همچنین کاهش یک درصد فساد در کشور واردکننده کالا
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تأثیر »( در تحقیقی  تحت عنوان 1390آذربایجانی و همکاران ) دهد.می افزایش

درکشورهای دی  وری کل عوامل تولید و رشد اقتصادیسازی صادرات بر بهرهمتنوع

-2007های تابلویی طی دوره داده روش اقتصادسنجی مبتنی براز با استفاده « هشت

وری کل عوامل و رشد اقتصادی هرهمتنوع سازی صادرات بر ب گیرند که، نتیجه می1999

کشورهای مورد بحث از  کندتوصیه می این تحقیق باشد. بنابراینتأثیر مثبت میدارای 

جمله ایران جهت ایجاد رشد و توسعه پایدار اقتصادی، سیاست متنوع سازی صادرات را 

 .نیز در کنار سایر عوامل موثر بر بهره وری و رشد اقتصادی مد نظر قرار دهند
سازی مبادلات تجاری و تاثیر آن  متنوع» ( در تحقیقی تحت عنوان 1384کازرونی و حریقی )

تلفیقی از مدلهای کلاسیک  کهزا های تا حدی درونبا استفاده از مدل«  بر رشد اقتصادی در ایران

به بررسی تأثیرگذاری تنوع مبادلات به عنوان جانشینی قوی از تنوع تولید، در و درونزا است 

کنار عوامل دیگری نظیرسرمایه انسانی و سرمایه فیزیکی بر رشد اقتصادی در دورۀ 

همگرای  نتایج بدست آمده حاکی از وجود بردارهای نموده اند. ، اقدام1359-1379هایسال

  دهد.بلندمدت است که آثار مثبت متغیرهای مدل را بر رشد اقتصادی نشان می

 مطالعات خارجی .2-2-2

اصلاحات نهادی و آثارش بر رشد اقتصادی » ای تحت عنوان ( در مطالعه2021)و همکاران  1زائو

برای  2019 الی 1996در بازه زمانی سالهای « گذاری در کشورهای در حال توسعهو سرمایه

های تا بلویی اقدام به بررسی نقش داده 2هاکشور در حال توسعه با روش تفاوت در اختلاف 122

و تاثیر اصلاحات نهادی اقتصادی و سیاسی بر عملکرد اقتصادی آن دسته از کشورها کردند. 

ارند ولی داری دنتایج نشان داد که هر دو نوع اصلاحات بر عملکرد اقتصادی تاثیر مثبت و معنی

 اصلاح نهادهای اقتصادی نقش قوی تر و موثرتری بر متغیرهای اقتصادی داشته است.

 تنوعو  یآزاد ساز ،یتجار یوابستگ» ای تحت عنوان( در مطالعه2018اوساکی و همکاران )

و  یساختار یرهایمتغ ی وتجار هاینقش سیاست« در حال توسعه یدر کشورها صادرات

 کیدر  یپارامترنا و یپارامتر هایروش متنوع سازی تجارت را با بکارگیریفرآیند  در یاستیس

 های تابلوییداده با استفاده از ،1970- 2015ه کشور در حال توسعه در طول دور 144با نمونه 

 در حال یکشورهاآن دسته از دهد ینشان م یپارامترنا لیو تحل هیتجزبررسی کردند.  پویا

 ی بیشتری دارند دارای تنوع صادرات بیشتری هستند و نیزتجاردرجه باز بودن که  ایتوسعه

 یها، به شکل تعرفهیتجار یآزادساز نکهیبر ا یمبن یشواهد ،یپارامتر لیو تحل هیتجز

                                                           
1. Zhao   
2. Difference in difference panel data 

https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/108701/%d9%85%d8%aa%d9%86%d9%88%d8%b9-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%db%8c-%d9%85%d8%a8%d8%a7%d8%af%d9%84%d8%a7%d8%aa-%d8%aa%d8%ac%d8%a7%d8%b1%db%8c-%d9%88-%d8%aa%d8%a3%d8%ab%db%8c%d8%b1-%d8%a2%d9%86-%d8%a8%d8%b1-%d8%b1%d8%b4%d8%af-%d8%a7%d9%82%d8%aa%d8%b5%d8%a7%d8%af%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/108701/%d9%85%d8%aa%d9%86%d9%88%d8%b9-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%db%8c-%d9%85%d8%a8%d8%a7%d8%af%d9%84%d8%a7%d8%aa-%d8%aa%d8%ac%d8%a7%d8%b1%db%8c-%d9%88-%d8%aa%d8%a3%d8%ab%db%8c%d8%b1-%d8%a2%d9%86-%d8%a8%d8%b1-%d8%b1%d8%b4%d8%af-%d8%a7%d9%82%d8%aa%d8%b5%d8%a7%d8%af%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/108701/%d9%85%d8%aa%d9%86%d9%88%d8%b9-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%db%8c-%d9%85%d8%a8%d8%a7%d8%af%d9%84%d8%a7%d8%aa-%d8%aa%d8%ac%d8%a7%d8%b1%db%8c-%d9%88-%d8%aa%d8%a3%d8%ab%db%8c%d8%b1-%d8%a2%d9%86-%d8%a8%d8%b1-%d8%b1%d8%b4%d8%af-%d8%a7%d9%82%d8%aa%d8%b5%d8%a7%d8%af%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/108701/%d9%85%d8%aa%d9%86%d9%88%d8%b9-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%db%8c-%d9%85%d8%a8%d8%a7%d8%af%d9%84%d8%a7%d8%aa-%d8%aa%d8%ac%d8%a7%d8%b1%db%8c-%d9%88-%d8%aa%d8%a3%d8%ab%db%8c%d8%b1-%d8%a2%d9%86-%d8%a8%d8%b1-%d8%b1%d8%b4%d8%af-%d8%a7%d9%82%d8%aa%d8%b5%d8%a7%d8%af%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/108701/%d9%85%d8%aa%d9%86%d9%88%d8%b9-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%db%8c-%d9%85%d8%a8%d8%a7%d8%af%d9%84%d8%a7%d8%aa-%d8%aa%d8%ac%d8%a7%d8%b1%db%8c-%d9%88-%d8%aa%d8%a3%d8%ab%db%8c%d8%b1-%d8%a2%d9%86-%d8%a8%d8%b1-%d8%b1%d8%b4%d8%af-%d8%a7%d9%82%d8%aa%d8%b5%d8%a7%d8%af%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/108701/%d9%85%d8%aa%d9%86%d9%88%d8%b9-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%db%8c-%d9%85%d8%a8%d8%a7%d8%af%d9%84%d8%a7%d8%aa-%d8%aa%d8%ac%d8%a7%d8%b1%db%8c-%d9%88-%d8%aa%d8%a3%d8%ab%db%8c%d8%b1-%d8%a2%d9%86-%d8%a8%d8%b1-%d8%b1%d8%b4%d8%af-%d8%a7%d9%82%d8%aa%d8%b5%d8%a7%d8%af%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86
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 هیتجزنماید. ، ارائه میکندیتوسعه کمک مکشورهای درحال تر، به تنوع در صادرات در نییپا

و نهادها  سرانه  یناخالص داخل دیتول ،یانسان هیدهد که سرماینشان م یتجرب لیو تحل

  تنوع صادرات داشته است. اثرمثبتی بر
تنوع صادرات و توسعه اقتصادی: » ای تحت عنوان( در مطالعه2018و همکاران ) 1بازل 

اقدام به بررسی تاثیر متغیرهای توسعه اقتصادی « های فضایی پویایک تحلیل داده

نظیر تولید سرانه، جمعیت و سهم درآمدهای نفتی ازصادرات به همراه متغیرهای 

اند. برای این هدف تنوع صادرات کرده تاخیری موزون شده از متغیر وابسته بر شاخص

بکار  GMM و MLهای ، و روش1992 -2012کشور دردوره زمانی  114از اطلاعات 

دهد که عناصر توسعه اقتصادی بر تنوع صادرات اثر است. نتایج نشان می برده شده

مثبت دارند یعنی با افزایش تولید سرانه، اندازه کشورها )رشد جمعیت( و صادرات 

 .یابدت و مشتقات آن تنوع صادرات افزایش مینف
نرخ ارز و تنوع صادرات: یک تحلیل مقطعی با » ای تحت عنوان ( در مطالعه2018)2گویا 

اقدام به بررسی تاثیر نرخ ارزواقعی و نوسانات آن بر تنوع « برآوردگرهای تابلویی طولانی

دوره زمانی با  29کشورجهان اعم از توسعه یافته و در حال توسعه در  59صادرات در میان 

نموده است. نتایج بدست آمده   GMM و 3PMGهای  تابلویی و روش هایاستفاده از داده

 ارز بر تنوع صادرات است. حاکی از تاثیر مثبت  نرخ ارز واقعی و تاثیر منفی نوسانات نرخ
 گسترش تنوع صادرات: نقش اصلاحات»با عنوان  ( در تحقیقی2016شینگ و یانگ ) 

وع صادرات بررسی تاثیر اصلاحات نهادی بر تناقدام به « نهادی در کشورهای درحال توسعه

وصی های مالکیت خصاند. نتایج حاکی از اثر مثبت کاهش محدودیتدر کشور چین نموده

بادله م گذاری مستقیم خارجی، بهبود اجرای قراردادها و کاهش هزینهدر جذب سرمایه

شنهاد ابراین پی، در این کشور است. بن1997-2007های برروی تنوع صادرات در طی سال

رای بتوانند اصلاحات لازم در نهادهای خود را دادند که کشورهای در حال توسعه می

ای آنان های چند ملیتی به منظور تولید بخشی از نهادهای واسطهمیزبانی شعب شرکت

ید و خارجی، فناوری و تنوع تولدر سرزمین خود انجام دهند تا موجبات ورود سرمایه

 گردد.صادرات فراهم 
بازبودن تجارت، تنوع صادرات » ای تحت عنوان ( در مطالعه2015)و همکاران  4ماخلوف

                                                           
1. Basile 
2. Goya 
3. Pooled Mean Group 
4. Makhlof   
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گرایی و متنوع سازی از با تخصص باز بودن تجارتاقدام به بررسی رابطه « یاسیس نظامو 

اند. نتایج پژوهش ه نمودهسال 35دریک بازه زمانی  کشور 116 های تابلویی برایروش داده

تخصص و وضعیت  هر دو با آنتواند بسته به اندازه یم تجارت باز بودندهد که نشان می

ی در کشورها یبرادهد ها نشان میبررسی ن،یباشد. علاوه بر اداشته  تنوع ارتباط مثبت

به نحوی  دارد یاسیس میبه نوع رژ یبستگ ی آناناثر باز بودن بر ساختار تجار حال توسعه

نظام های که در  یشود، در حالیتخصص م منجر بهباز بودن  ،یک نظام اقتدارگرا درکه 

  .سازی رشد می یابد تنوعکالاهای فنی و تکنیکی م صادرات قیطر از یدموکراس

شورهای اثرکیفیت نهادی بر صادرات ک "ای تحت عنوان ( در مقاله2013مهرارا و کیخا )

دوره  کشور در طول 34های تابلویی برای استفاده از یک مدل دادهبا  "در حال توسعه

اند. نتایج نشان داد اثر کیفیت نهادی بر صادرات را مورد بررسی قرار داده 2009تا  1984

وری نیروی های پولی ) کاهش ارزش پول ملی (، بازبودن اقتصاد، حتی بهرهکه سیاست

ی )مانند های کیفیت نهادباشند بلکه شاخصنمیکار قادر به رشد صادرات در این کشورها 

وامل عثبات اقتصاد کلان، شفافیت، قراردادهای تضمین شده و حقوق مالکیت( مهمترین 

  تعیین کننده صادرات هستند.

 

 . روش تحقیق3
 تصریح الگو و  تعریف متغیرها .3-1
ها در تاثیرگذاری بر تنوع صادرات منطبق با کارهای برای ارزیابی نقش نهادها و سیاست 

( و اوساکی و 2018(، بازل و همکاران )2018) 1انکوآ(، 2016تحقیقی شینگ و یانگ )

  شود:( از  مدل خطی ذیل استفاده می2018همکاران )
EDit = αEDit−1+(θ0RPCPit + θ1ECit + θ2TARit) + (μ0IFDIit +

μ1BMit  + μ2TOIit) +  υit   +εit                                                                                     (14)  

 متغیرهای اصلی مدل به شرح ذیل است:

EDt  شاخص تنوع صادرات  متغیر وابسته مدل 

EDt−1 متغیر مستقل تنوع صادرات دوره قبل 

𝑅𝑃𝐶𝑃𝑡  از میانگین سادهRPt   هزینه ثبت مالکیت وCPt    هزینه مجوزهای ساخت و ساز

 گانه  انجام کسب و کار به منظور بررسی اثر آزادسازی مالکیت های دهاز شاخص

ECt گانه انجام کسب و کار به منظور بررسی های دههزینه اجرای قراردادها یکی از شاخص

                                                           
1. Nkoa 
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 هااثر بهبود در اجرای قرارداد

TARt   کاربردی موزون شده  به منظور بررسی اثر هزینه مبادله میانگین تعرفه 

𝐼𝐹𝐷𝐼t  سرمایه گذاری مستقیم خارجی به تولید نسبت 

BMt   نسبت کل نقدینگی به تولید 

TOIt درجه باز بودن تجاری 

εit وυit      اجزای اخلال 

و از رابطه ذیل نرمال شده و مقداری بین صفر  1همگی متغیرهای فوق با روش کمینه بیشینه

  :گیری متغیرها بر مدل از بین روداند تا تاثیر اختلاف در واحدهای اندازهو یک اختیار کرده

(15                             )                                 
𝑋−min (𝑋)

max(𝑋)−min (𝑋)
  =Z 

ثبت مالکیت  میانگین هزینه»اصلاحات نهادی که با متغیرهای  این تحقیق اثر رود درانتظارمی

«  ارداتومیانگین تعرفه کاربردی موزون شده »و « هزینه اجرای قراردادها»، «و جوازساخت

ها مقدار شود، برتنوع صادرات مستقیم بوده و با کاهش هر یک از این شاخصنشان داده می

و  معنی نزدیک شدن به الگوی تنوع جهانیعددی شاخص تنوع صادارت کاهش یابد که به 

رود اثر متغیرهای تنوع بیشتر صادرات در کشورهای در حال توسعه خواهد بود. و نیز انتظار می

اخص ش»و « نقدینگی به تولید»، «گذاری مستقیم خارجی به تولیدنسبت سرمایه»کنترلی 

ی مذکور هریک از متغیرها بر تنوع صادرات معکوس باشد. یعنی با افزایش« بازبودن تجاری

 د یابد.مقدار عددی تنوع صادرات کاهش و وضعیت تنوع صادرات کشورهای مورد مطالعه بهبو

  معرفی شاخص ها و متغیرها .3-2

 برای کلیه کشورهای جهان و  (1979شاخص تنوع صادرات با روش فینگر و کرینین )

ان گردد. این شاخص از میزبصورت سری زمانی توسط بانک جهانی محاسبه و ارائه می

آید. و لذا هرچه انحراف مطلق ساختار تجاری هر کشور با ساختار تجاری جهانی بدست می

درات اختلاف بیشتر باشد تنوع کمتر و هر چه اختلاف کمتر باشد تنوع بیشتری در صا

  کشور مورد نظر وجود دارد.

  Sj =
∑ |hij−hi|i

2
                                                                                   (16)   

hijسهم محصول :i در کل صادرات کشورj 

hi سهم محصول :i  در کل صادرات جهانی 

                                                           
1. MinMaxNormalization 
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مقادیر شاخص فوق نرمال شده و بین صفر و یک است. مقدار نزدیک به یک فاصله بیشتر 

دهد در نتیجه آن کشور از تنوع صادرات کمتری با الگوی صادرات جهانی را نشان می

برخوردار است. به همین دلیل هرگاه متغیری رابطه مثبت با شاخص تنوع صادرات داشته 

شود. بیشتر شده و لذا موجب کاهش تنوع صادرات میباشد با افزایش آن، عدد شاخص 

(  اطلاعات سایر متغیرهای بکار رفته در مدل و خلاصه آمار توصیفی 2( و )1در جداول )

 ها آمده است: داده

 های پژوهش(: تعریف متغیرها، نحوه محاسبه  و منابع داده1جدول) 

 های تحقیقدادهمنبع: براساس تعاریف منابع هریک از 

 عنوان متغیر
نوع 

 متغیر
 نحوه محاسبه 

علامت 

 انتظاری 
 هامنبع داده

 Finger and Kreinin وابسته  شاخص تنوع صادرات 

Index 
* 

محاسبات بانک 

 جهانی

 مستقل  تیثبت مالک نهیهز

درصدی از ارزش زمین و 

ساختمان خریداری شده 

 کارآفرینان

 مثبت

 یشاخص ها

انجام گانه ده

کسب و کار 

 یبانک جهان

 مستقل و ساز ساخت مجوزهای  نهیهز

 کیساخت  نهیهزدرصدی از

نبار یا سوله به همراه ا

نرم  اطلاعات و مجوزها،

 ازیمورد نافزارهای 

 مثبت 

ده  یشاخص ها

انجام کسب گانه 

و کار بانک 

 یجهان

 مستقل قراردادها یاجرا نهیهز

های رسمی نسبت هزینه

های قضایی از ارزش کل رویه

دادخواست های تنظیمی 

 )هزینه دادگاه(

 مثبت

ده  یشاخص ها

انجام کسب گانه 

و کار بانک 

 یجهان

 مستقل هزینه مبادله 

بر   یدرآمد گمرک نسبت

تعرفه موزون   ارزش نیانگیم

   واردات شده

 مثبت
از آمار بانک 

 جهانی

 مستقل  یخارج ی مستقیمگذار هیسرما

نسبت جریان ورودی 

گذاری خارجی به سرمایه

 تولید  

 منفی
بر اساس 

 IFSاطلاعات 

 مستقل نقدینگی

نسبت کل پول در دست  

مردم و بانکها و مجموع 

 ها به تولید سپرده

 منفی
بر اساس 

 IFSاطلاعات 

 منفی نسبت تجارت بر تولید مستقل درجه باز بودن تجاری
بر اساس 

 IFSاطلاعات 
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 پژوهش هایدادهآمار توصیفی  : خلاصه(2)جدول 

 انحراف معیار حداقل حداکثر میانگین تعداد مشاهدات متغیرها

 13/0 35/0 89/0 67/0 756 شاخص تنوع صادرات

 88/40 20/0 285 04/18 756 هزینه مجوز ساخت 

 50/4 10/0 00/25 65/5 756 هزینه ثبت مالکیت 

 90/19 10/11 30/135 22/34 756 هزینه اجرای قراردادها 

 21/4 01/0 87/29 33/6 756 هزینه مبادله

 00/34 31/9 21/221 00/43 756 درجه باز بودن تجاری

 43/5 -15/3 35/56 22/4 756 یخارج ی مستقیمگذار هیسرما

 72/59 050/9 19/396 45/70 756 نقدینگی

 تحقیق هایداده توصیفی آمار محاسبات:  منبع

جامعه آماری این پژوهش همه کشورهای در حال توسعه است ولی از آنجا که آمار مورد 

نیاز به طور یکنواخت برای همه آن کشورها وجود نداشت به ناچار با حذف تعدای از کشورها 

قابل  2018الی  2005های کشور درحال توسعه که آمارهای آنها طی سال 54عملاً به 

داده است.  756سترس بود اکتفا گردید به نحویی که تعداد مشاهدات برای هر متغیر د

ای از لحاظ آمارهای ثبت شده برای کشورهای درحال توسعه وجود دارد تفاوت قابل توجه

که این امر از فاصله زیاد بین ارقام حداکثر و حداقل مشاهدات و انحراف معیار نسبتاً زیاد 

های  ها و استفاده از روش( مشهود است. با این حال نرمال کردن داده2متغیرها در جدول )

های کارا و با آورد تا رگرسیون آماری  و اقتصاد سنجی مناسب این امکان را فراهم می

       اطمینان بالا بدست آید.
 (GMM)های تابلویی با روش گشتاورهای تعمیم یافته برای برآورد ضرایب مدل فوق از داده

شود. در باند استفاده می -باور/ بوندل -آرلانو (2SYS)ای های دو مرحلهزنو تخمین

مدل،  های متغیر وابسته به عنوان متغیر مستقل در سمت راستهای پانل با ورود وقفهمدل

شود و زمانی روش گشتاورهای تعمیم یافته کاربرد دارد که تعداد فرم پویای آن حاصل می

از تعداد سری زمانی بیشتر باشد. در این روش به دلیل وجود متغیروابسته مقاطع )کشورها( 

های کلاسیک که عدم خود همبستگی با وقفه در طرف راست یکی از فروض اساسی مدل

های حداقل شود در نتیجه از روشمیان متغیرهای مستقل و جزء اخلال است، نقص می

(. درروش گشتاورهای 2008کرد )بالتاجی،  توان در برآورد ضرایب مدل استفادهمربعات نمی

و GMM   اطمینان از سازگاری تخمین زننده تعمیم یافته پس از برآورد مدل به منظور
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معتبر بودن ابزارها لازم است بین جملات خطا و ابزارها همبستگی سریالی وجود نداشته 

شود استفاده می AR(2و ) AR(1)های سارگان و آماره های باشد برای این منظور از آزمون

و عدم رد فرضیه صفر در هردوآزمون به معنی عدم وجود همبستگی سریالی مرتبه دوم در 

و معتبر بودن ابزارها است.  GMMجملات خطای معادله تفاضلی مرتبه اول تخمین زننده 

تاتا های تشخیصی از برنامه نرم افزاری اسدر این تحقیق جهت برآورد ضرایب و انجام آزمون
 شود.استفاده می 115

 

 ها برآورد مدل و آزمون فرضیه .4
 آزمون مانایی متغیرها  .4-1
بعمل  15استاتا  به منظور اجتناب از رگرسیون کاذب آزمون مانایی متغیرها در نرم افزار 

های ( با لحاظ روند زمانی و وقفه2003)2شین -پسران-آید. برای این منظور آزمون اممی

( خلاصه 3گیرد. نتایج در جدول )توسط نرم افزار انتخاب می شود، انجام میبهینه که 

 شده است:

 ( :نتایج آزمون مانایی متغیرهای مدل3جدول )

 متغیر
 شین-پسران -آماره ام

و روند(  ء  ز مبدا ا با عرض  ( 
 سطح یا تفاضل درجه مانایی احتمال

ED 8919/6- 000/0 I(0) نا درسطح  ما

RPCP 2238/1 8895/0 I(1) نامانا درسطح 

RPCPD1 8988/11- 000/0 I(0) 
با تفاضل مرتبه اول 

 مانا 

EC 4071/3- 003/0 I(0) مانا درسطح 

TAR 3940/7- 000/0 I(0) مانا درسطح 

IFDI 1408/9- 000/0 I(0) مانا درسطح 

BM 9738/5- 000/0 I(0) مانا درسطح 

TOI 1354/4- 000/0 I(0) مانا درسطح 

 های تحقیقمنبع: یافته

  
داری یک درصد مانا هستند دهد که همگی متغیرها در سطح معنیجدول فوق نشان می

)متوسط متغیرهای هزینه ثبت مالکیت و جواز ساخت( که در سطح  RPCPجز متغیر 

گیری مانا خواهد شد و لذا در مدل، تفاضل مرتبه اول این مانا نیست ولی با یکبار تفاضل
                                                           
1. STATA15 
2. Im-Pesaran-Shin 
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را بکار خواهیم گرفت تا از رگرسیون کاذب اجتناب شود و به این ترتیب نیازی به متغیر 

نخواهد بود چرا که همه متغیرهای   (Kaoجمعی نظیر آزمون کائو) بررسی آزمونهای هم

 مدل مانا هستند. 

 برآورد ضرایب الگو  .4-2
شناسایی روابط برای بررسی تاثیر اصلاحات نهادی برتنوع صادرات لازم است به دنبال 

داری بین متغیرهای مستقل مدل با متغیر تنوع صادرات بود. برای این بلندمدت و معنی

ای دو مرحله باند-بوندل  /باور -آرلانو روش از استفاده با GMM منظور از تخمین مدل

بکاررفته در تحقیق  (N) استفاده شده است. این روش هنگامی کاربرد دارد که تعداد مقاطع

کشور درحال توسعه در  54آن بیشتر باشد و از آنجا که آمار و اطلاعات  (T) عد زمانیاز ب

و استفاده از N>T  در این تحقیق بکار رفته  لذا  2018الی  2005فاصله زمانی سالهای 

پذیر خواهد بود. نتایج بدست آمده از روش فوق و در دو این روش از لحاظ آماری امکان

 ( خلاصه شده است:4شماره )مدل مجزا در جدول 

 /باور -و روش آرلانو GMM(: برآورد ضرایب بر اساس مدل پانل پویای 4جدول)

 ایباند دو مرحله-بوندل

 متغیر مستقل

 مدل دوم مدل اول

 های نهادی وکنترلی  شاخص های نهادی شاخص

 احتمال ضرایب احتمال ضرایب

EDL1 9616/0 000/0  6195/0  000/0  

RPCPD1 0681/0 000/0  0561/0  022/0  

EC 0108/0 012/0 0024/0  717/0  

TAR 0751/0 000/0 0340/0  000/0  

IFDI   0344/0-  000/0  

BM   0811/0-  002/0  

TOI   2468/0-  000/0  

c   3031/0  000/0  

 های تحقیقمنبع: یافته

ها تصریح صحیح مدلهایی های جدول فوق لازم است با انجام آزمونقبل از تفسیر یافته

های بکاررفته در این تحقیق بررسی گردد. ابتدا وجود و یا عدم وجود همبستگی و شاخص

مطابق با   AR(2)پیاپی از درجه دوم برای پسماندهای معادله تفاضل مرتبه اول با آزمون
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 دادن سازگاری برآوردگرشود. این آزمون برای نشانبررسی می (1991آرلانو و باند )روش 

GMM (. بدین منظور باید1393زاده، مهرگان، ازاهمیت بالایی برخودار است )اشرف 

دار باشد و ضریب خود معنی AR(1)ضریب خود رگرسیونی مرتبه اول یعنی ضریب 

دیگر  به عبارت (.2012)گرین دارنباشد معنی AR(2)رگرسیونی مرتبه دوم یعنی ضریب 

همبستگی پیاپی از نوع دوم نباید وجود داشته  همبستگی پیاپی مرتبه اول مهم نیست اما

باشد. این امر ویژگی مدلهای پانل پویا است چرا که متغیر وابسته تاخیری به عنوان متغیر 

 شود. مستقل در مدل وارد می

بررسی معتبر بودن ابزارهای بکار رفته   را برای 1علاوه براین، آرلاندو و باند آزمون سارگان

 GMMهای خاص پانل دیتای پویا با برآورد اند. یکی از ویژگیدر رگرسیون، پیشنهاد کرده

یابد؛ بنابراین آزمون سارگان انجام افزایش می Tاین است که تعداد شرایط گشتاوری با 

(. زمانی که 1393ن، زاده،مهرگاشود تا قیود بیش ازحد شناسا را آزمون کند )اشرفمی

آزمون سارگان بصورت مجانبی دارای  جملات اخلال دارای واریانس ناهمسانی نیستند

( نشان دادند که آزمون سارگان یک 1991توزیع کای دو است و در واقع آرلاندو و باند )

است چرا که  توزیع آن به صورت مجانبی  2ای با وجود واریانس ناهمسانی، بیش ردمرحله

ت توزیع کای دو گرایش ندارد و دراین صورت توان آزمون به نفع فرضیه مقابل به سم

 ابزارها که این برای (.2008)بالتاجی،  خواهد بود و توزیع بصورت مجانبی استاندارد نیست

نداشته باشد و این آزمون  وجود همبستگی خطا جملات و ابزارها بین باید باشند، معتبر

 صفر فرضیه رد عدم شود.می برده کار به وخطاها ابزارها بین همبستگی نوع هر تعیین برای

آورد. به عبارت دیگر هرگاه نتیجه  فراهم ابزارها بودن مناسب بر مبنی شواهدی تواندمی

دوآزمون مذکور نشان دهنده عدم وجود همبستگی پیاپی از مرتبه دوم در مقادیر 

های پانل پویا رفته در مدل باشد آنگاه مدل داده ها و معتبر بودن ابزارهای بکارباقیمانده

( 5الذکر در جدول شماره )های فوقمعتبر خواهد بود. نتایج بدست آمده براساس آزمون

 به تفکیک هر مدل خلاصه شده است.

 

 

 

  

                                                           
1. Surgan 
2.OverRejects 
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 های خود همبستگی درجه اول و دوم و سارگان به تفکیک هر مدل(: نتایج آزمون5جدول )

 آزمون 
 مدل دوم مدل اول

 احتمال آماره احتمال آماره 

AR(1) 0742/3- 002/0  096/3- 002/0  

AR(2) 5188/1 129/0  363/1 173/0  

Surgan 651/51 999/.0 495/49 999/0 

 های تحقیقمنبع: یافته

 AR(1)های تحقیق در جدول فوق  ضرایب متغیر خود رگرسیونی مرتبه اولبراساس یافته

دار هستند یعنی فرضیه صفر مبنی بر عدم خود معنی در سطح یک درصد در هر دو مدل

توان پذیرفت و این کاملاً قابل همبستگی درجه اول تفاضل مرتبه اول جملات اخلال را نمی

هستند. اما ضرایب متغیر خود  (DPD)ها از نوع پانل پویا پیش بینی است چرا که این مدل

دار نیستند و فرضیه صفر مبنی در هیچ یک از دو مدل معنی  AR(2) رگرسیونی مرتبه دوم

توان رد کرد لذا بر عدم همبستگی پیاپی درجه دوم تفاضل مرتبه اول جملات اخلال را نمی

در هر دو مدل تورش تصریح وجود ندارد. بدین ترتیب در روش گشتاورهای تعمیم یافته 

(GMM)   آمده بین متغیر وابسته تاخیری و جملات به منظور رفع خود همبستگی بوجود

باور/ -زن دو مرحله ای آرلانودر تخمین  (IV)خطا، وقفه متغیرها به عنوان متغیر ابزاری

 گیرد.باند مورد استفاده قرار می -بوندل 

باند  -باور/ بوندل  -با عنایت به اینکه سازگار بودن برآوردگرهای دو مرحله ای آرلانو

ودن ابزارهای مورد استفاده در تخمین دارد برای بررسی این مهم از بستگی به معتبر ب

آزمون سارگان برای ارزیابی صحت و اعتبار ابزارها و اثبات شرایط اعتبار تشخیص بیش از 

توان ( در هر دو مدل نمی5شود. براساس آماره آزمون سارگان در جدول )حد استفاده می

خاب درست متغیرهای ابزاری مورد استفاده، فرضیه صفر را رد کرد که نشان از انت

معتبربودن ماتریس متغیرهای ابزاری بکار رفته در مدل و عدم وجود محدودیت بیش 

 شناسایی در تخمین مدل دارد.

پس از اطمینان از تصریح صحیح مدل لازم است تا نتایج بدست آمده و ضرایب متغیرهای 

اند موجود در مدل بررسی و تحلیل گردد. در این تحقیق متغیرهای نهادی از جنس هزینه

رود تنوع صادرات کاهش یابد ولی متغیرهای کنترلی که با افزایش آنها انتظار می

نقدینگی و باز بودن درجه تجاری موجب ایجاد درآمد و گذاری مستقیم خارجی، سرمایه

 رود با افزایش آنها تنوع صادرات افزایش یابد. اند لذا انتظار میبالارفتن سرمایه
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( پیداست در هردو مدل، ضریب متغیر وابسته )تنوع صادرات( 5همان گونه که از جدول )

ات سال قبل با تنوع صادرات دهد تنوع صادردار است که نشان میتاخیری مثبت و معنی

سال جاری رابطه مستقیم دارد به نحویی که افزایش تنوع )کاهش مقدار عددی( در یک 

در مدل اول که صرفاً تاثیر متغیرهای سال موجب افزایش تنوع در سال آتی خواهد شد. 

ورد آزمون نهادی تغییرات آزادسازی مالکیت، اجرای قراردادها و هزینه مبادله بر تنوع صادرات م

اند. از آنجا که داریدهد که ضرایب هر سه متغیر مثبت و معنیقرار گرفته است نتایج نشان می

اند، افزایش هر یک از آنها موجب افزایش مقدار عددی تنوع متغیرهای نهادی از جنس هزینه

 صادرات شده و لذا در عمل گویای کاهش تنوع صادرات در کشورهای در حال توسعه خواهد

گذای مستقیم خارجی، نقدینگی ( متغیرهای کنترلی سرمایه5بود. مدل دوم سمت چپ جدول )

و درجه باز بودن تجاری در کنار متغیرهای نهادی به مدل افزوده شده است که هریک از آنها 

داری هستند. از آنجا که این متغیرها همراه با ورود سرمایه و ایجاد دارای ضرایب منفی و معنی

هستند لذا افزایش هریک از آنها موجب کاهش مقدار عددی تنوع صادرات شده و گویای  درآمد

 افزایش تنوع صادرات در کشورهای تحت بررسی در این پژوهش خواهد شد. 

 

 گیری و پیشنهادهانتیجه .5

تنوع صادرات رشد از  تجزیه و تحلیل انجام شده در بخش پیشین می توان نتیجه گرفت که  

در هر سال موجب افزایش تنوع صادرات در سال آتی شده و بعنوان در کشورهای در حال توسعه 

یک عامل محرک عمل خواهد کرد. هر سه متغیر نهادی تغییرات آزادسازی مالکیت، اجرای 

گذای مستقیم خارجی، نقدینگی و متغیرهای کنترلی سرمایهقراردادها و هزینه مبادله  و نیز 

بررسی بر تنوع صادرات در کشورهای درحال توسعه تاثیر  بازه مورد در رجه باز بودن تجارید

که از نسبت تجارت داری دارند با این توضیح که ضریب شاخص باز بودن تجاری مثبت و معنی

دارای مقدار عددی بزرگتری است و لذا از اهمیت بیشتری در مقایسه آید به تولید بدست می

یرهای کنترلی برخورداراست. ضرایب مثبت متغیرهای نهادی و منفی متغیرهای با سایر متغ

های کنترلی دهند اصلاحات نهادی و بهبود شاخصکنترلی منطبق با نظریه بوده و نشان می

توانند رشد اقتصادی موجب رشد تنوع صادرات کشورهای در حال توسعه شده و از آن طریق می

 وری را افزایش دهند.و بهره

( 2016( و شینگ و یانگ )1394نتایج این تحقیق همسو با تحقیقات آقایان محمدی و فکاری )

است چرا که در اولی تاثیر مثبت حکمرانی خوب بر تنوع صادرات در کشور ایران و دومی نقش 

مثبت اصلاحات نهادی بر تنوع صادرات در کشور چین بدست آمده است و در این تحقیق نیز 
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ه اصلاحات نهادی از طریق بهبود فضای کسب و کار و هزینه مبادله در کنار نشان داده شد ک

متغیرهای کنترلی بر رشد تنوع صادرات کشورهای در حال توسعه دارای تاثیر مثبت .و 

های این تحقیق پیشنهادهای ذیل برای استفاده سازمانهای داری است. لذا با توجه به یافتهمعنی

 گردد:ریزان و محققان ارائه می نامهها، برالمللی،  دولتبین

در این پژوهش اصلاحات نهادی درکشورهای درحال توسعه بر تنوع صادرات همسو  (1

داری دارد و لذا لازم است تا کشورهای در حال با سایر مطالعات تاثیر مثبت و معنی

 توسعه اقدامات موثری در راستای بهبود و ارتقای نهادهای خود بعمل آورند.

های این پژوهش اصلاحات نهادی از طریق بهبود فضای کسب و کار مطابق با یافته  (2

و کاهش هزینه مبادله برتنوع صادرات کشورهای درحال توسعه موثر بوده و لذا 

 ریزان اقدامات لازم را در این راستا انجام دهند.ها و برنامهشود دولتپیشنهاد می

، نقدینگی و درجه باز بودن تجاری در کنار گذاری مستقیم خارجیمتغیرهای سرمایه (3

متغیرهای اصلاحات نهادی بر تنوع صادرات در کشورهای درحال توسعه تاثیر مثبت 

های بایست شاخصها میداری دارند این امر گویای این واقعیت است که دولتو معنی

فزایش بیشتر مالی، پولی و تجاری خود را هم سو با  اصلاحات نهادی ارتقا دهند تا با ا

 وری خود بیفزایند.تنوع صادرات  بر رشد اقتصادی و بهره

های کنترلی از اهمیت بیشتری شاخص باز بودن تجاری در مقایسه با بقیه شاخص (4

تواند در المللی میای و بینبرخوردار است و لذا پیوستن به سازمانهای تجاری منطقه

 ر موثر باشد.رشد تنوع صادرات کشورهای در حال توسعه بسیا

شود تحقیقات در زمینه نقش نهادهای سیاسی و اجتماعی بر تنوع پیشنهاد می (5

صادرات انجام شود تا همه جوانب اصلاحات نهادی و نقش آن بر تنوع صادرات 

 کشورهای درحال توسعه مورد ارزیابی قرارگیرد.

درحال  های در دسترس مربوط به نهادها در کشورهایضعف آمار، اطلاعات و شاخص (6

المللی اقدامات ها و سازمانهای بینشود دولتتوسعه بسیار مشهود است پیشنهاد می

      مشترکی در جهت تکمیل بانکهای اطلاعاتی در این خصوص بعمل آورند.

 

  منابع
ــانی،کریم ــود  ،آذربایج ــی، مول ــایون و  راک ــر، هم ــوع  (،1390) رنجب ــأثیر متن ــر   ت ــادرات ب ــازی ص س

، فصــلنامه پــژوهش هــای رشــد و توســعه اقتصــادی،  تولیــد و رشــد اقتصــادیوری کــل عوامــل بهــره

1(3) :201-165. 

ــایون شــیرازی،،  آذربایجــانی،کریم ــدا ) ســمیعی،و  هم ــه   (،1391ن ــرروی تجــارت دو جانب اثرفســاد ب
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 . 1-20(: 3)2کشورهای منتخب خاورمیانه، مجله تحقیقات اقتصادی، 

 حکمرانــی ارتبــاطمطالعــه (، 1399)ســید یعقــوب  زراعــت کــیش،و  مقدســی، رضــا ،آیــدا آریابــد، 

 حـال  در کشـورهای  از گروهـی  در عوامـل در بخـش کشـاورزی    کـل  وریبهـره  و تولیـد  بـا  خـوب 

 . 289-318(: 3)12، مجله تحقیقات اقتصاد کشاورزی، OECDو  توسعه

ــد رضــا ــادر ) و اشــرف زاده، حمی ــان، ن ــای پیشــرفته، نشــر:  1393مهرگ ــل دیت (، اقتصــاد ســنجی پان

 نورعلم ، چاپ اول، تهران.

ــی  ــو، عل ــدپور کج ــر )  و احم ــرده، نظ ــد     1398دهم ــر رش ــادی ب ــت نه ــالی و کیفی ــعه م ــر توس (، اث

ــعه         ــاد و توس ــلنامه اقتص ــادی، فص ــعه اقتص ــاری و توس ــازمان همک ــو س ــورهای عض ــادی کش اقتص

 . 33-63(: 2)17ن، ای، بهار و تابستامنطقه

( ، ســازمان : مطالعــه و تــدوین کتــب علــوم انســانی 1(، اقتصــاد بــین الملــل)1382پــورمقیم، جــواد )

 ها)سمت(، چاپ اول ، تهران. دانشگاه

ــل ای )  ــورتر، مایک ــدمات     1394پ ــه خ ــدی، موسس ــانگیر مجی ــه: جه ــل، ترجم ــابتی مل ــت رق (، مزی

 فرهنگی رسا، چاپ اول، جلد اول، تهران. 

(، بررســی تــاثیر متغیــر نهــادی حاکمیــت قــانون بــر رشــد  1393نــژاد، رقیــه )علــی و حســنحیدری،

ــی دوره     ــلامی ط ــزرگ اس ــور ب ــت کش ــادی هش ــوق  1996-2012اقتص ــنامه حق ــلنامه دانش ، دو فص

 .98-120(: 1)21اقتصادی، 

ــی ،خداپرســت مشــهدی، مهــدی ــد )و  فلاحــی، محمــد عل ــانی، ناهی (، بررســی 1395رجــب زاده مغ

هـادی بـر توسـعه مـالی در کشـورهای منتخـب اسـلامی سـازمان کنفـرانس اسـلامی،           نقـش کیفیـت ن  

 . 26-45( : 2)11دو فصلنامه اقتصاد پولی و مالی، 

(، تـاثیر نهـاده هـای حقـوق مالکیـت و نهادهـای قـراردادی بـر         1393نـدیری، محمـد )  و  دادگر، یدالله

 .1-22(: 3)7لان، های راهبردی و کرشد اقتصادی با تاکید بر ایران، مجله سیاست

ــایون ــر، هم ــی، رنجب ــدی، مرتض ــه، محم ــرانمنش، مهدی ــی ) و ای ــاتمی، یحی ــر (، 1392ح ــی اث بررس

، اولــین همــایش متنــوع ســازی صــادرات بــر رشــد اقتصــادی در منطقــه خاورمیانــه و شــمال آفریقــا 

 الکترونیکی ملی چشم انداز اقتصاد ایران.

(، کاوشــی در تعریــف 1394یــاوری، کــاظم ) و ادمــومنی، فرشــ ،ســحابی، بهــرام ،ریزونــدی، محمــد امیــر

ــه     ــه و بودج ــلنامه برنام ــاد، فص ــف نه ــدیل در تعری ــاخر ب ــای مت ــابی رویکرده ــاد: ارزی -210(: 4)24، نه

185. 

، ای بــر تحلیــل رگرســیون کــاربردی   مقدمــه (، 1392ســلطانی، افشــین )  ،رضــایی، عبدالمجیــد 

 انتشارات: دانشگاه صنعتی اصفهان، چاپ چهارم. 

ــرخوش  ــه  س ــرالهی، خدیج ــی، نص ــرا، عل ــریم )  و س ــانی، ک ــای  1399آذربایج ــر متغیره ــل اث (، تحلی
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ای بـرای اقتصـاد ایـران، فصـلنامه     بنیادی و متغیرهای نهادی بـر صـادرات کشـورهای نوظهـور، آمـوزه     

 .29-65(: 77)20پژوهشنامه اقتصادی، 

ــابی حمایــت از ار (،1396ســمیه ) ناصــرزاده،و  شــاه حســینی، ســمیه، وصــفی اسفســتانی، شــهرام  زی

، فصــلنامه پژوهشــنامه   TRIPSحقــوق مالکیــت فکــری در رشــد اقتصــادی: مطالعــه مــوردی       

 .65-91(: 2)84بازرگانی، 

تـاثیر حکمرانـی و عوامـل اقتصـاد دانـش بنیـان بـر         (،1395اربـاب افضـلی، محمـد )    و کیمایی، فاطمه

 .11-95: (13)4صادرات اقتصادهای نو ظهور، فصلنامه سیاست مالی و اقتصادی، 

متنـوع سـازی مبـادلات تجـاری و تـأثیر آن بـر       (، 1384حریقـی، محمـد فـردین )    و کازرونی، علیرضـا 

 .29-52(: 3)36، پژوهشنامه بازرگانی،رشد اقتصادی در ایران

ــر ســاخت هــای نهــادی و متغیرهــای کــلان  1394فکــاری، بهــزاد ) و محمــدی، حســین ــرات زی (، اث

 .75-94(: 11)3نامه سیاست راهبردی و کلان، اقتصادی بر تنوع صادرات ایران، فصل

ــد ــرادی، زاه ــاس، م ــارنژاد، عب ــمس  ،معم ــید ش ــینی، س ــدینحس ــامبیز ) و ال ــانی، ک ، (1397هژیرکی

هـای متغیرزمـانی،   سـاختاری بـرروی صـادرات غیرنفتـی ایـران: مـدل       -بررسی اثـرات کیفیـت نهـادی   

 .81-106(: 4)5های کاربردی اقتصاد، نظریه

ــود  ــلی، محم ــود  ،متوس ــهدی، محم ــطفی  ، مش ــب، مص ــمیعی نس ــبتی،و  س ــی ) نیکونس (، 1390عل

هـای اقتصـاددانان نهـادی جدیـد؛ نشـر دانشـگاه امـام        تجدید حیات اقتصاد نهادی: نگـاهی بـه اندیشـه   

 صادق )ع(، چاپ اول

(، اثـر نهادهـای سیاسـی بـر صـادرات ایـران بـه شـرکای مهـم          1396نـاقلی، شـکوفه )   و مداح، مجیـد 

 59-90(: 3)4اقتصاد، کاربردی هاینظریه فصلنامه تجاری،

ــادر ــان، ن ــری،و  مهرگ ــور   1392حســن ) دلی ــنجی، انتشــارت: ن ــار و اقتصادس ــتاتا در آم ــاربرد اس ( ،ک
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 (: اسامی کشورهای در حال توسعه منتخب در پژوهش1پیوست )

 ردیف country کشور ردیف country کشور ردیف country کشور

 هند
India - 

Mumbai 41 لبنان Lebanon 21 افغانستان Afghanistan 1 

 اندونزی
Indonesia 

- Jakarta 42 مالزی Malaysia 22 الجزایر Algeria 2 

 ایران

Iran, 

Islamic 

Rep. 43 مکزیک 

Mexico - 

Mexico 

City 23 آرژانتین Argentina 3 

 Bahrain 4 بحرین Nicaragua 24 نیکارگوه Jamaica 44 جامایکا

 Bangladesh  5 بنگلادش Niger 25 نیجر Jordan 45 اردن

 Belize 6 بلیز Nigeria  26 نیجیریا Kenya 46 کنیا

 Bolivia 7 ویبولی Oman 27 عمان Kuwait 47 کویت

 Brazil  8 برزیل Pakistan  28 پاکستان Uruguay 48 اروگوهه

 Burundi 9 بروندی Paraguay 29 پاراگوه Ukraine 49  اوکراین

 Cameroon 10 کامرون Peru 30 پرو Panama 50 پاناما

کره 

 جنوبی
South 

Korea 51 فیلیپین Philippines 31 افریقای مرکزی 

Central 

African 

Republic 11 

 چین)شانکهای( Qatar 32 قطر Israel 52  اسرائیل
China - 

Shanghai 12 

 عربستان Chile 53 شیلی
Saudi 

Arabia 33 کلمبیا Colombia 13 

 Costa Rica 14 کاستاریکا Singapore 34 سنگاپور Belarus 54 بلاروس

 

 Thailand 35 تایلند

 جمهوری

 دومینیکن
Dominican 

Republic 15 

 Egypt 16 مصر Tunisia 36 تونس

 Gambia  17 گامبیا Uganda 37 آوگاندا

 ونزوئلا
Venezuela, 

RB 38 هایتی Haiti 18 

 Honduras 19 هندوراس Vietnam 39 ویتنام

 Hong Kong  20 نگنگ که Zimbabwe 40 زیمباوه

 

 

 


